O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 756/2025

Requer-se  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo

Senhor  Prefeito  Gustavo  Botogoski  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal

competente,   que seja realizado um estudo para construção de uma Unidade Básica de

Saúde (UBS) em uma das seguintes regiões: Jardim São Francisco, Jardim Turim, Santa

Eulália ou Ponta do Céu, Araucária - PR.

JUSTIFICATIVA

A justificativa se baseia nos pedidos urgentes de moradores da comunidade

local  que solicitam a construção de uma nova Unidade Básica de Saúde (UBS) mais

próxima da região do Jardim São Francisco, Turim e arredores.

A UBS que abrange as moradias do Jardim Turim e do Shangrilá é um tanto

distante para quem faz o trajeto a pé, especialmente idosos ou pessoas com dificuldades

de locomoção.

Cabe  ressaltar  que,  anteriormente,  não  havia  demanda  suficiente  para  a

construção  de  uma  nova  UBS.  No  entanto,  com  o  desenvolvimento  de  novos

empreendimentos  e  o  aumento  populacional,  o  remanejamento  se  torna  viável,

promovendo a saúde e o bem-estar das comunidades locais.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de março de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 756/2025

		2025-03-19T14:43:15-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1